
# # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # #

# # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # #

# # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # #

# # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # #

# # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # #

# # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # #

# # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # #

# # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # #

# # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # #

# # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # #

# # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # #

# # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # #

# # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # #

# # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # #

# # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # #

# # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # #

# # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # #

# # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # #

# # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # #

# # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # #

# # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # #

# # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # #

# # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # #

# # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # #

# # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # #

# # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # #

# # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # #

# # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # #

# # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # #

# # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # #

# # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # #

# # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # #

# # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # #

# # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # #

# # # # # # # # # #

# # # # # # # # # #

# # # # # # # # # #

# # # # # # # # # #

# # # # # # # # # #

# # # # # # # # # #

# # # # # # # # # #

# # # # # # # # # #

# # # # # # # # # #

# # # # # # # # # #

# # # # #

# # # # #

# # # # #

# # # # #

# # # # #

# # # # #

# # # # # #

# # # # # #

# # # # # #

# # # # # #

# # # # # #

# # # # # #

# # # # # # # # # #

# # # # # # # # # #

# # # # # # # # # #

# # # # # # # # # #

# # # # # # # # # #

# # # # # # # # # #

# # # # # # # # # #

# # # # # # # # # #

# # # # # # # # # #

# # # # # # # # # #

# # # # # # # # # #

# # # # # # # # # #

# # # # # # # # # #

# # # # # # # # # #

# # # # # #

# # # # # #

# # # # # #

# # # # # #

# # # # # #

# # # # # #

# # # # # # # # # # # # # # # #

# # # # # # # # # # # # # # # #

# # # # # # # # # # # # # # # #

# # # # # # # # # # # # # # # #

# # # # # # # # # # # # # # # #

# # # # # # # # # # # # # # # #

# # # # # # # # # # # # # # # #

# # # # # # # # # # # # # # # #

# # # # # # # # # # # # # # # #

# # # # # # # # # # # # # # # #

# # # # # # # # # # # # # # # #

# # # # # # # # # # # # # # # #

# # # # # # # # # # # # # # # #

# # # # # # # # # # # # # # # #

# # # # # # # # # # # # # # # #

# # # # # # # # # # # # # # # #

# # # # # # # # # # # # # # # #

# # #

# # #

# # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # #

# # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # #

# # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # #

# # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # #

# # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # #

# # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # #

# # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # #

# # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # #

# # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # #

# # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # #

# # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # #

# # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # #

# # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # #

# # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # #

# # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # #

# # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # #

# # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # #

# # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # #

# # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # #

# # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # #

# # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # #

# # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # #

# # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # #

# # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # #

# # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # #

# # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # #

# # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # #

# # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # # #

ZUSti

ZPA/ZPPpd

ZUStd

ZUSds

ZUSds

ZUSti
ZUSti

ZUSti

ZUSds

ZUSds

ZUS/ZRAds

ZPP

ZPAv

ZPAv

ZPAv

ZPAv

ZPP

ZUStd

ZUStd

ZUStd

SÃ
O 

GO
NÇ

AL
O 

DO
 AM

AR
AN

TE
CA

UC
AIA

Matões

Bolso

Parada

Matões

Matões

Bolso

Matões

Zona Urbana

Zona Urbana

Riacho do Gererau

Riacho das Baleias

Riacho dos Patos

Lagoa do Gereraú

Lagoa do Bolso

Lagoa dos Patos

USINA CEARÁ STEEL

ENERGIA PECEM

WOLBEN

TORTUGA

JOTA DOIS

CAGECE

COELCE

CITYGATE

CAGECE

CE_085

CE
_4

22

Fe
rro

via

CE
_4

21

CE
_1

56

25

20

35

30

40

45

15

50

55

60

65

70

75

80

56

30

55

25

25

40

55

30

65

30

30

35

35

35

35

25
30

35

35

30

65

35
40

45

25

50

4550

65

30

45

60

30

65

45

35

40

30

30

40

30

40

45

40

50

45

30 45

55

40

35

40

35

35
35

55

40

75

40

30

25

45

35

60

25

45

50

30

50

30

65

30

30

70

70

25

35

25

60

20
60

75

35

25

50

30

40

45

25

25

60

35

55

25

35

40

45

30

50

25

35

30

50

25

35

65

25

45

65

25

55

30

15

45

35

35

35

30

35
35

35

30

35

35

65

30

30

30

35
45

30

40

20

45

30

30

25

35

40

35

35

30

35

30

35

35

40

30

70

45

35

40

30

25

55

65

4535

25

50

50

30

35

25

50

60

25

35

30

30

35

50

40

30

25

60

30

40

20

40

30

35

30

25

25

25

25

35

25

25

40

30

25

30

40

50

35

25

20

35

30

45

25

30

45

35

40

30

50

55

35

35

35

45

35

25

40

30

35

60

30

65

30

40

50

35

35

35

25

30

55

25

25

55

40

40

70

30

55

30

35

25

35

25

45

25

35

35

30

25

35

30

25

30

40

30

25

40

40

50

40

25

45

60

20

35

30

35

25

25

35

45

35

35

40

25

30

30

70

65

65

60

40

35

60

30

25

45

55

30

40

35

45

35

40 45

50

30

35

30

35

40

35

40

40

30

45

25

25

30

30

50

25

40

45 25

45

30

20

35

30

25

50

30

25

30

50

75

30

30

55

25

25

30

35

35

40

30

35

50

35

30

25

50

30

40

20

30

65

60

40

30

70

30

40

55

35

40

40

15

35

35

55

50

20

50

55

35

35

40

25

25

30

30

45

25

30

50

25

25

35

35

30

30

45

35

35

30

35

30

45

25

45

55

20

25

30

15

20

20

20

20

20

25

20

20

20

25

25

25

30

25

20

35

15

40

45

50

55

70

65

60

10

75

80

85

90

35

20

50

25

30

40

35

40

45

15

35

45
30

30
25

40

35

35

30

40

20

25

30

25

30

25

35

30

35

35

25

30

35

45

35

20

20

40

25

50
40

30

30

30

35

35

40

45

25

45

35

35

20

35

20

20

35

45

15

35

40

35

20

15

35
30

30

25

35

30
15

25

30

35

30

25

35

25

40

30

40

30

30

45

35

20

30

45

15

30

25

40

35

45

20

40

35

45

35

30

35

30

25
40

40

20

25

35

20

30

30

25

40

40

40

40

30

25

20

40

25

35

35

30

35

50

30

25

40

30

510000

510000

511000

511000

512000

512000

513000

513000

514000

514000

515000

515000

516000

516000

517000

517000

518000

518000

519000

519000

520000

520000

521000

521000

95
98

00
0

95
98

00
0

95
99

00
0

95
99

00
0

96
00

00
0

96
00

00
0

96
01

00
0

96
01

00
0

96
02

00
0

96
02

00
0

96
03

00
0

96
03

00
0

96
04

00
0

96
04

00
0

96
05

00
0

96
05

00
0

96
06

00
0

96
06

00
0

TÍTULO: DATA:

ESCALA:

PRANCHA:

ESTUDO:

PROJETO:

VERSÃO INÍCIO TÉRMINO REVISÃO

1ª TADEU

OBSERVAÇÕES:

COMPLEXO INDUSTRIAL DO PECÉM
SÃO GONÇALO DO AMARANTE E CAUCAIA / CE

ESTUDO DE IMPACTO  AMBIENTAL - EIA
RELATÓRIO DE IMPACTO AMBIENTAL - RIMA

MAPA DO ZONEAMENTO AMBIENTAL
ÁREA POTENCIALMENTE AFETADA

SET / 2009

1:10.000
03A03

13.06.2009

ARQUIVO EM MXD

13.06.2009

µ

 São Gonçalo 
do Amarante

 Caucaia

Oceano Atlântico
Porto do Pecém

 Paracuru

 Pentecoste

684-B

684-F 684-G

684-L

38°45'0"W

38°45'0"W

38°50'0"W

38°50'0"W

38°55'0"W

38°55'0"W

39°0'0"W

39°0'0"W

3°
30

'0"
S

3°
30

'0"
S

3°
35

'0"
S

3°
35

'0"
S

3°
40

'0"
S

3°
40

'0"
S

3°
45

'0"
S

3°
45

'0"
S

3°
50

'0"
S

3°
50

'0"
S

0 200 400 600 800 1.000100
m

Escala Gráfica

Folhas: 684-B/684-F/684-L/684-G

µ
A

Articulação

Legenda
Divisão Municipal
Limite da Área Potencialmente Afetada
Curvas de Nível
Ferrovia
Rodovia não pavimentada
Rodovia pavimentada
Drenagens
Espelho de Água
Zona Urbana

# # # # #

# # # # #

# # # # #

# # # # #

Zona Industrial

ZONEAMENTO AMBIENTAL

B

 ZONAS ATIVOS AMBIENTAIS 
 

Zonas de Preservação Ambiental 
(ZPA/ZPPpd) 
Visa à preservação do sistema ambiental 
das dunas fixas para a manutenção da 
biodiversidade e do patrimônio 
paisagístico. 

 Diversidade Biológica: Média 
 Diversidade Ambiental: Média 
 Morfologia e Patrimônio 

Paisagístico: Alta 
 Estado de Conservação: 

Alto/médio 
 Vulnerabilidade e 

Susceptibilidade à erosão: Alta 
 Zona de Preservação Ambiental 

(ZPAv) 
Visa a preservação do sistema ambiental 
das matas ciliares ribeirinhas para fins de 
preservação da biodiversidade e do 
entorno imediato das calhas fluviais e 
corpos d’água lacustres.  

 Diversidade Biológica: Média 
 Diversidade Ambiental: Média 
 Morfologia e Patrimônio 

Paisagístico: Alta 
 Estado de Conservação: 

Baixo/médio 
 Vulnerabilidade e 

Susceptibilidade à erosão: Média 
 

Zona de Proteção Paisagística (ZPP) 
Zona de Proteção de elementos 
significativos da paisagem como as 
lagoas costeiras e planícies ribeirinhas 

 Diversidade Biológica: Média 
 Diversidade Ambiental: Média 
 Morfologia e Patrimônio 

Paisagístico: Alta 
 Estado de Conservação: 

Baixo/médio 
 Vulnerabilidade e 

Susceptibilidade à erosão: Média 
 Zona de Uso Sustentável (ZUSti) 

Visa à ocupação ordenada dos tabuleiros 
inumados e as áreas de inundação sazonal 
associadas (indicadas) medianamente 
frágeis e em equilíbrio promovendo a 
recuperação e restauração desses 
ambientes. 

 Diversidade Biológica: Média 
 Diversidade Ambiental: Média 
 Morfologia e Patrimônio 

Paisagístico: Alta 
 Estado de Conservação: Médio 
 Vulnerabilidade e 

Susceptibilidade à erosão: Alta 
 Zona de Uso Sustentável (ZUSds) 

Visa à ocupação ordenada das áreas de 
transição dos sistemas ambientais de 
depressão sertaneja apresentando 
limitações pertinentes à legislação 
ambiental, quanto ao uso industrial, 
agrícola, extrativista e pastoril. 

 Diversidade Biológica: Baixa 
 Diversidade Ambiental: 

Baixa/Média 
 Morfologia e Patrimônio 

Paisagístico: Baixa 
 Estado de Conservação: Médio 
 Vulnerabilidade e 

Susceptibilidade à erosão: Baixa 
 

Zona de Uso Sustentável e Zona de 
Recuperação Ambiental(ZUS/ZRAds) 
Visa à ocupação ordenada dos sistemas 
ambientais da depressão sertaneja e níveis 
residuais promovendo a recuperação e 
restauração desses ambientes. 

 Diversidade Biológica: 
Média/Alta 
 Diversidade Ambiental: Média 
 Morfologia e Patrimônio 

Paisagístico: Baixa 
 Estado de Conservação: Médio 
 Vulnerabilidade e 

Susceptibilidade à erosão: 
Baixa/Média 

 
Zona de Uso Sustentável (ZUStd) 
Visa à ocupação ordenada dos tabuleiros 
areno-argilosos medianamente estáveis e 
em equilíbrio, apresentando poucas 
limitações ao uso industrial, agrícola, 
extrativista ou pastoril. 

 Diversidade Biológica: 
Média/Alta 
 Diversidade Ambiental: Média 
 Morfologia e Patrimônio 

Paisagístico: Baixa 
 Estado de Conservação: Médio 
 Vulnerabilidade e 

Susceptibilidade à erosão: 
Baixa/média 
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